Дело№1-44/2017

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

п.Ромоданово 13 сентября 2017г.

Ромодановский районный суд Республики Мордовия в составе судьи Карякина В.Н., при секретаре Липатовой Л.А.,

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Ромодановского района Республики Мордовия Чалдышкина Е.А.,

подсудимого ФИО20, его защитника адвоката Нуянзина С.Е. представившего ордер№2593 от 07.09.2017г. и удостоверение №532,

а также представителя потерпевшего ГБУЗ РМ « Ромодановская поликлиника» ФИО7, 

представителя потерпевшего местной религиозной организации православного Прихода Рождество-Богородничного храма с.Кемля Ичалковского района РМ Саранской и Мордовской Епархии Русской Православной Церкви(Московского Патриархата) ФИО1,

представителя потерпевшего ООО « Бытовик» ФИО15, 

потерпевшего ФИО16,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО20, 

<

данные изъяты> рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, юридически не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО20 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение при следующих обстоятельствах.

14.05.2017г. примерно 08 часов 00минут, ФИО20, находясь в п.Ромоданово Ромодановского района Республики Мордовия, решил совершить кражу чугунных радиаторов отопления, находящихся в помещении молочной кухни, неэксплуатируемого корпуса №7 Государственного Бюджетного Учреждения Здравоохранения Республики Мордовия (ГБУЗ РМ) « Ромодановская поликлиника», расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, и продать их как лом черного металла. С целью реализации задуманного ФИО20, в этот же день, примерно в 12 часов 00 минут, подошел к зданию неэксплуатируемого корпуса №7 ГБУЗ РМ «Ромодановская поликлиника» и через оконный проем, в котором он ранее разбил стекло, незаконно проник в помещение молочной кухни, где куском арматуры, который он нашел там же, демонтировал со стены два чугунных радиатора отопления: одну на 5 секций, вторую на 6 секций, представляющие собой лом черного металла. После этого, ФИО20 ударом ноги выбил входную дверь помещения молочной кухни неэксплуатируемого корпуса №7 и вынес чугунные радиаторы отопления как лом черного металла общим весом 82 кг., стоимостью 9 рублей 00 копеек за один килограмм, общей стоимостью 738 рублей 00 копеек на улицу, а затем с места происшествии с похищенным скрылся, причинив своими противоправными действиям имущественный вред Государственному Бюджетному Учреждению Здравоохранения Республики Мордовия «Ромодановская поликлиника», на общую сумму 738 рублей 00копеек.

Кроме этого, он же, совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

23.05.2017г. примерно в 2 часа 00 минут, ФИО20, находясь в состоянии алкогольного опьянения, с целью совершения кражи чужого имущества, подошел к зданию местной религиозной организации православного Прихода Рождество-Богороднического храма с. Кемля Ичалковского района Республики Мордовия Саранской и Мордовской Епархии Русской Православной Церкви ( Московского Патриархата), расположенному по адресу : Республика Мордовия, 

<

...>. Убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО20, применяя физическую силу, усилием рук, дернул входную дверь в помещение храма, сломал запорные устройства на двери и незаконно с целью совершения кражи имущества проник в помещение местной религиозной организации. Из помещения свечной лавки православного храма, ФИО20, похитил мобильный телефон марки « Nokia 105» IMEI:№, стоимостью 300 рублей 00 копеек и денежные средства общей суммой 1000 рублей 00 копеек, состоящих из билетов банка России достоинством 100 рублей, 50 рублей, 10 рублей и монетами достоинством 10 рублей, 5 рублей, 2 рубля и 1 рубль. После чего, ФИО20, с похищенным вышел из помещения храма и с места происшествия скрылся. Своими противоправными действиями ФИО20 причинил местной религиозной организации православного Прихода Рождество-Богороднического храма с. Кемля Ичалковского района Республики Мордовия Саранской и Мордовской Епархии Русской Православной Церкви ( Московского Патриархата) имущественный вред на общую сумму 1300 рублей 00 копеек.

Кроме этого, он же совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

23.05.2017г., примерно в 05 часов 00 минут, ФИО20, находясь в состоянии алкогольного опьянения, с целью совершения кражи чужого имущества, подошел к помещению « Спорт бара», принадлежащего Обществу с Ограниченной Ответственностью « Бытовик», расположенному по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>

<

адрес>. Убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО20, нашел пустую бутылку из под пива « Туборг», разбил ее и стеклом от бутылки перерезал места крtпления входной двери лентой и тросом. После чего, через образовавшийся проем, ФИО20, незаконно проник в помещение « Спорт бара»», откуда 

<

данные изъяты> похитил: 5 пачек сигарет « Парламент» лайт стоимостью 142 рубля 54 копеек за одну пачку, общей стоимостью 712 рублей 70 копеек, 3 пачки сигарет « ЛД Шоколад» стоимостью 80 рублей 40 копеек за одну пачку, общей стоимостью 241 рублей 20 копеек, 4 пачки сигарет « ЛД Club compact blue» стоимостью 77 рублей 84 коп. за одну пачку, общей стоимостью 311 рублей 36 копеек, 7 пачек сигарет « Винстон ХStyle blue» стоимостью 97 рублей 29 коп. за одну пачку, общей стоимостью 681 рубль 03 коп, 3 пачки сигарет «Бонд compact blue» стоимостью 81 рубль 95 коп. за одну пачку, общей стоимостью 245 рублей 85 коп, зажигалки в ассортименте в количестве 15 штук, стоимостью 20 рублей 00копеек за одну штуку, общей стоимостью 300 рублей 00 коп., денежные средства разменными монетами достоинством по 10 рублей, 5 рублей, 2 рубля и 1 рубль на общую сумму 900 рублей 00 копеек,один полимерный пакет « Спасибо за покупку», который ценности не представляет, принадлежащие ООО « Бытовик». Также, с полки барной стойки ФИО20 похитил смартфон марки «LG K7х 210DS» в корпусе черного цвета, стоимостью 5 779 рублей 00копеек, с картой памяти «micro SD SMART BUY 8 GB», стоимостью 255 рублей 00копеек и защитной пленкой» Luхcase Screen Protector», стоимостью 367 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО16 После чего, ФИО20, с похищенным с места происшествия скрылся причинив имущественный вред ООО « Бытовик» на общую сумму 3 392 рубля 14 копеек, и ФИО16 имущественный вред на общую сумму 6401 рубль 00 копеек, который для него является значительным.

В судебном заседании подсудимый ФИО20 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК Российской Федерации признал полностью и показал, что 14 мая 2017г., примерно в 8 часов 00 минут, находясь в п.Ромоданово, он хотел выпить спиртное, но денег у него не было. Ночь он спал в помещении бывшего здания Ромодановской больницы, куда проник разбив стекло в оконной раме. Там он увидел чугунные батареи отопления. Он решил похитить чугунные батареи, сдать их как лом черного металла, а на вырученные деньги купить спиртное. С этой целью, он подошел к заброшенному зданию, через оконный проем проник во внутрь помещения, нашел кусок арматуры и при помощи данной арматуры отломал два радиатора отопления по 5 секций и 6 секций. Так как радиаторы были тяжелые и через окно их не вынесешь, он, ногой выбил входную дверь в помещение и через дверь вынес чугунные радиаторы на улицу. Договорившись с водителем такси за 500 рублей отвезти радиаторы в приемный пункт, он погрузил два радиатора в багажник автомобиля и отвез их в пункт приема металла « МВС», который расположен около магазина «Пятерочка» в п.Ромоданово. Вес данных чугунных батарей составил 82 кг., за них ему передали деньги в сумме 738 рублей из которых 500 рублей он отдал водителю такси, а на остальные купил спиртное. На следующий день он вновь решил из данного помещения похитить чугунные батареи, но испугавшись мужчину, который его заметил, убежал.

23 мая 2017г. примерно в 2 часа 00 минут, он, находясь в состоянии алкогольного опьянения, подошел к зданию Православного Храма расположенного в центре с.Кемля Ичалковского района РМ и решил с целью хищения денежных средств проникнуть в здание Храма, в который заходил днем ранее и просил денежные средства, но ему не дали. Он подошел к зданию Храма с задней стороны, стал силой дергать дверь, замок не выдержал, сломался и он открыл дверь. Находясь в здании Храма, он зашел в помещение свечной лавки, где на столе нашел денежные средства три купюры достоинством 100 рублей, две купюры достоинством по 50 рублей, три купюры достоинством 10 рублей и металлические монеты по 10,5,2,1 рубль примерно общей суммой 500-600 рублей. Там же, он нашел мобильный телефон марки « Нокия». Все это он забрал, вышел из здания Храма. Договорившись с таксистом за 500 рублей, он уехал в п.Ромоданово. Данную кражу он совершил, так как находился в состоянии алкогольного опьянения и хотел купить еще спиртное. 

В этот же день, по приезду в п.Ромоданово ему хотелось курить, но так как время было примерно 4 часа, магазины были закрыты. Он подошел к помещению « Спорт бара» выполненного в форме шатра, зная, что там есть сигареты, он решил проникнуть в помещение и похитить сигареты и другое имущество. Разбив пустую бутылку из под пива « Туборг», стеклом от данной бутылки, он перерезал места крепления двери брезентовой лентой и тросом и через образовавшийся проем проник в помещение « Спорт бара». На полке барной стойки он взял смартфон, черного цвета, Также из металлической банки он взял деньги достоинством 10 рублей, 2 рубля и 1 рубль. На стеллаже барной стойки он взял зажигалки примерно 15 штук. Со стеллажей взял сигареты различных марок, сложил все в полимерный пакет, который нашел там же. После чего, с похищенным он ушел. С суммой похищенного и наименованием он согласен. Данную кражу он совершил, так как находился в состоянии алкогольного опьянения. 

Кроме признания вины подсудимым ФИО20 его вина в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ( эпизод от 14.05.2017г.), п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ( эпизод от 23.05.2017г. в с.Кемля Ичалковского района РМ), п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ ( эпизод от 23.05.2017г. в п.Ромоданово Ромодановского района РМ), подтверждается следующими доказательствами.

Доказательства виновности ФИО20 в совершении кражи двух чугунных радиаторов – эпизод от 14.05.2017г.

Допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшего ГБУЗ РМ « Ромодановская поликлиника» ФИО7 суду показал, что на территории поликлиники находится неэксплуатируемое здание корпуса №7, ранее принадлежащее «Ромодановской больнице». С 2014г. данное здание на балансе « Ромодановской поликлиники» не состоит. В помещении здания находятся списанные с баланса товарно-материальные ценности в частности чугунные батареи отопления, которые представляют для поликлиники ценность как лом черного металла. 15.05.2017г. примерно в 8 часов 30 минут он шел по территории ГБУЗ РМ « Ромодановская поликлиника». Проходя мимо бывшей молочной кухни, корпуса №7 он увидел как ранее не знакомый ему человек, как он сейчас знает ФИО20, вытаскивает радиатор отопления на 11-й секций. Он крикнул ему: « Что ты делаешь? Сейчас вызову полицию». ФИО20 увидев его убежал. О произошедшем он доложил и.о. главного врача ФИО8 Осмотром помещения здания было установлено, что похищено два чугунных радиатора отопления по 5 и 6 секций. В дальнейшем похищенные чугунные радиаторы были изъяты с пункта приема металла и возвращены. В связи с чем, претензий имущественного характера к ФИО20 не имеется.

Свидетель ФИО9 суду показал, что в его собственности имеется автомобиль « Форд Мондео» синего цвета государственный регистрационный знак №. На данном автомобиле он подрабатывает извозом, перевозит строительные материалы. 14.05.2017г. примерно в 13 часов 20 минут, к нему подошел, как он сейчас знает ФИО20 и попросил его отвезти лом черного металла в приемный пункт. Он согласился перевезти за 500 рублей. ФИО20 согласился. Они приехали на территорию ГБУЗ РМ « Ромодановская поликлиника». Как пояснил ему ФИО20 чугунные батареи он принес из дома поближе к дороге, поэтому они и находятся на территории поликлиники. ФИО20 погрузил 2 чугунных радиатора в багажник автомобиля. После чего, он вместе с ФИО20 отвез данные радиаторы в пункт приема черного и цветного металла, где получил от ФИО20 500 рублей.

Свидетель ФИО10 суду показал, что он работает контролером по приему цветного и черного металла в филиале ООО « ТК МВС» п.Ромоданово. 14.05.2017г. примерно в 14 час 00минут подъехал автомобиль марки «Форд». Из багажника данного автомобиля, как он сейчас знает ФИО20, достал два чугунных радиатора отопления на 5 и 6 секций. После взвешивания вес радиаторов оказался 82 кг. Стоимость одного килограмма лома черного металла составляет 9 рублей. В связи с чем, он передал ФИО20 деньги в сумме 738 рублей. На следующий день приехали сотрудники полиции и изъяли данные чугунные радиаторы отопления, пояснив, что они были похищены.

В судебном заседании оглашались показания свидетеля ФИО8 данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что она исполняла обязанности главного врача ГБУЗ РМ «Ромодановская поликлиника». 15.05.2017г. примерно в 8 часов 30 минут ей на телефон позвонил зам.главного врача по хозяйственной части ФИО7и доложил, что неизвестный молодой человек пытался похитить радиаторы отопления из корпуса№7. В дальнейшем в ходе осмотра помещения бывшей молочной кухни неэксплуатируемого корпуса №7 было установлено, что похищено два чугунных радиатора отопления. О данной краже она сообщила в полицию.

(т.2 л.д. 222-223)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО11 следует, что им проводились оперативно-розыскные мероприятия по факту кражи двух чугунных радиаторов отопления из помещения молочной кухни неэксплуатируемого коорпуса№7. В ходе оперативных мероприятий было установлено, что кражу совершил ФИО20, а чугунные радиаторы были изъяты в пункте приема черного и цветного металла ООО ТК « МВС».

( т.1 л.д.151)

Кроме этого вина ФИО20 подтверждается следующими письменными материалами дела.

Согласно протокола осмотра места происшествия от 15.05.2017г. молочной кухни неэксплуатируемого корпуса №7, были изъяты 3 светлые дактилопленки со следами пальцев рук, навесной замок с двумя пробоями, лист бумаги со следами подошвы обуви, а также зафиксировано отсутствие двух чугунных батарей, повреждение двери и оконной рамы (т.1 л.д.8-16).

Согласно заключения эксперта №46 от 13.06.2017г дактилоскопической судебной экспертизы след пальца руки на дактилопленке №1, след руки на дактилопленке №2, след пальца руки на дактилопленке №3 оставлен ФИО20 (т.1 л.д.128-130,131-133)

Согласно протокола выемки от 06.06.2017г. у ФИО11 изъяты два чугунных радиатора отопления на 5 и 6 секций, которые были изъяты в приемном пункте лома металла, похищенные из неэксплуатируемого корпуса №7. (т.1 л.д.153,154)

Согласно реестра цен на приемном пункте ООО ТК « МВС» стоимость лома чугунного составляет 9000 рублей за тонну. Согласно акта взвешивания от 15.05.2017г. общий вес двух радиаторов отопления на 5 и 6 секций составил 82 кг.

(т.1 л.д.23,26)

Согласно заключения эксперта №47 от 19.06.2017г. трассологической экспертизы на бумажном листе след фрагмента подошвы обуви оставлен подметочной частью подошвы ботинка на левую ногу, изъятого у ФИО20

(т.1 л.д.145-147,148-149)

Из заключения эксперта №48 от 19.06.2017г. трассологической судебной экспертизы следует, что навесной замок был вероятнее всего взломан путем вырывания пробоев вместе с навесным замком. (т.1 л.д.138-139,140)

Доказательства виновности ФИО20 в совершении кражи по эпизоду от 23 мая 2017г. в с.Кемля Ичалковского района РМ.

Допрошенный в качестве представителя потерпевшего –местной религиозной организации православный Приход Рождество - Богородичного храма с.Кемля Ичалковского района РМ Саранской и Мордовской Епархии Русской Православной Церкви ( Московского Патриархата) настоятель Храма ФИО1 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГг., утром, он пришел в Храм и ему стало известно, что в помещение Храма ночью кто-то проникал повредив замок на входной двери, а из помещения свечной лавки похитил денежные средства в сумме 1000 рублей различными купюрами и металлическими монетами и мобильный телефон марки « Нокия», принадлежащий Храму. После чего, он написал заявление в полицию. В последствии было установлено, что кражу совершил ФИО20, часть похищенных денежных средств в сумме 500рублей была возвращена. В настоящее время ущерб Храму возмещен и претензий имущественного характера к ФИО20 не имеется.

Свидетель ФИО2 суду показала, что она работает в храме Рождество - Богороднического в должности заведующей хозяйством. 22.05.2017г., в дневное время, ФИО20 приходил в Храм и просил деньги на такси, но денег ему не дали. 23.05.2017г. от настоятеля храма ФИО1 ей стало известно, что в ночь с 22.05.2017г. на 23.05.2017г. из храма была совершена кража денежных средств в сумме 1000 рублей и мобильного телефона.

Свидетель ФИО3 суду показала, что она работает в Храме и продает церковную утварь. 22.05.201г. утром в храм приходил ФИО20 и просил деньги на такси, но ему не дали. Перед закрытием Храма она с ФИО4 пересчитала денежные средства. Всего денег было 1000 рублей: бумажными купюрами по 100,50 и 10 рублей и монетами 10,5,2 и 1, которые находились в лотке от кассового аппарата. Примерно в 18 часов она ушла из Храма, закрыв двери на замок. Утром следующего дня ей на мобильный телефон позвонила ФИО4 и сообщила, что из Храма была совершена кража денежных средств в сумме 1000 рублей и мобильного телефона « Нокия».

Свидетель ФИО4 дала показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО3, пояснив, что 23.05.2017г. примерно в 06 час.50 мин. она пришла в Храм и обнаружила, что из лотка ящика стола пропали денежные средства в сумме 1000 рублей и мобильный телефон « Нокия».

Свидетель ФИО5 суду показал, что 23.05.2017г. примерно в 7 часов он пришел на службу в Храм и от ФИО4 ему стало известно, что в ночь из Храма была совершена кража денежных средств и мобильного телефона.

Свидетель ФИО6 показал, что 23.05.201г. ему на мобильный телефон позвонил его знакомый ФИО1 и сообщил о краже из Храма денежных средств и мобильного телефона. О случившемся он сообщил в полицию.

Свидетель ФИО12 суду показал, что он иногда подрабатывает частным извозом. 23 мая 2017г. примерно в 4 часа 00минут он находился на ул.Махова с.Ичалки Ичалковского района РМ на своем автомобиле марки «Лада Калина» гос.регистрационный знак №. В это время к нему подошел, как он сейчас знает ФИО20 и попросил его отвезти в п.Ромоданово. ФИО20 находился в состоянии алкогольного опьянения. Он согласился отвести его за 500 рублей. После чего, он отвез ФИО20 в п.Ромоданово и высадил около магазина « Магнит», а ФИО20 передал ему деньги в сумме 500рублей бумажными купюрами и металлическими монетами.

В судебном заседании оглашались показания свидетеля ФИО14 из которых следует, что она работает в должности оперуполномоченного отделения уголовного розыска ММО МВД РФ « Ичалковский». В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что кражу из Храма совершил ФИО20 Водитель автомобиля ФИО12 добровольно выдал ей денежные средства в сумме 500 рублей полученные от ФИО20

( т.1 л.д.229-230)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО13 следует, что 23.05.2017г. примерно в 07 часов 15 мин она пришла в Храм Рождества Пресвятой Богородицы. От ФИО4 ей стало из вестно, что в ночь с 22.05.2017г. на 23.05.2017г. из храма была совершена кража денежных средств и мобильного телефона.

(т.3 л.д.19-20)

Кроме вышеуказанного, вина ФИО20 подтверждается следующими письменными материалами дела.

Протоколом осмотра места происшествия храма Рождества Пресвятой Богородицы в с.Кемля Ичалковского района РМ из которого следует, что в ходе осмотра зафиксированы повреждения на входной двери в храм и изъяты фрагменты следа подошвы обуви на светопленку, 3 следа пальцев рук на 2 темных дактилопленки ( т.1 л.д.176-183)

Согласно заключения эксперта №52 от 19.06.2017г. дактилоскопической судебной экспертизы, след пальца руки на темной дактилопленке №2 оставлен пальцем левой руки ФИО20 (т.1 л.д.56-58)

06.06.2017г. у свидетеля ФИО14 изъяты денежные средства в сумме 500 рублей, которые были изъяты у ФИО12

( т.1 л.д.232,233)

Согласно справки выданной местной религиозной организацией Православного Прихода Рождество - Богородичного храма с.Кемля Ичалковского района Республики Мордовия Саранской и Мордовской Епархии Русской православной Церкви ( Московского Патриархата) от 06.06.2017г. на момент хищения остаточная стоимость мобильного телефона составляет 300 рублей (т.2 л.д.43).

Согласно заключения эксперта №65 от 17.07.2017г. след подошвы обуви на светлой дактилопленке изъятый в ходе осмотра места происшествия мог быть оставлен ботинком на левую ногу, изъятым у ФИО20

(т.2 л.д.215-217)

Доказательства виновности ФИО20 в краже по эпизоду от 23.05.2017г. в п.Ромоданово Ромодановского района РМ.

Представитель потерпевшего ООО « Бытовик» ФИО15 суду показала, что ООО « Бытовик» принадлежит помещение « Спорт бара», расположенное в 

<

...> 

<

адрес>. Данное помещение представляет собой шатер, выполненный из брезента, входная дверь выполнена в виде занавески, которая закрывается сверху вниз на трос и вешается навесной замок. В « Спорт баре» осуществляется продажа пива, сигарет, зажигалок, чипсов и другого товара, рабочее время с 16 час 00 минут по 04 час.00минут. В мае 2017г. барменом работал ФИО16 23.05.2017г. из помещения « Спорт бара» была совершена кража и распоряжением директора ФИО17 была проведена ревизия с целью установления похищенного товара и его суммы. В ходе ревизии было установлено, что похищены сигареты различной марки, зажигалки, пропали денежные средства разменными монетами на сумму 900рублей. Общая сумма ущерба составила 3 392 рубля 14 коп. В настоящее время материальный ущерб ООО « Бытовик» возмещен в полном объеме. Также был похищен смартфон принадлежащий ФИО16

Потерпевший ФИО16 суду показал, что в мае 2017г. он работал барменом в « Спорт баре» принадлежащий ООО « Бытовик». Режим работы с 16 часов 00минут до 4 часов 00 минут. 23.05.2017г. закончив работу примерно в 03 часа 50 минут, он закрыл дверь в виде занавески на навесной замок и ушел домой. Примерно в 16 часов 00минут, он пришел на работу и увидел, что лента на двери перерезана, а навесной замок повреждений не имеет. Он зашел в помещение и увидел, что в металлической банке, стоящей на барной стойке, отсутствуют металлические монеты и пропал его смартфон марки «LG K7х 210DS» в корпусе черного цвета, стоимостью 5 779 рублей 00копеек, с картой памяти «micro SD SMART BUY 8 GB», стоимостью 255 рублей 00копеек и защитной пленкой» Luхcase Screen Protector»,стоимостью 367 рублей 00копеек. В помещении бара установлены камеры наблюдения во время просмотра он увидел, как он сейчас знает ФИО20, высыпал из металлической банке себе металлические деньги, взял его смартфон, а затем сигареты. О случившемся, он сообщил директору ООО « Бытовик». На момент кражи его заработная плата составляла 7500 рублй, другого источника доходов у него нет. Движимого и недвижимого имущества у него не имеется. Таким образом, он считает, что сумма материального ущерба 6401 рубль 00копеек для него является значительным ущербом. Кроме этого, данный смартфон был подарен ему его матерью, в связи с чем, он ему дорог как подарок. В настоящее время смартфон ему возвращен и имущественных претензий к ФИО20 не имеется.

Свидетель ФИО18 суду показал, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по факту кражи из помещения « Спорт бара» были изъяты у ФИО16 коробка из-под смартфона, который был похищен у него, товарный чек и предохранительная пленка для защитной пленки.

В судебном заседании оглашались показания свидетелей ФИО17 и ФИО19 данные ими в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 23.05.2017г. примерно в 16 часов быо установлен факт совершения кражи из помещения « Спорт бара» принадлежащего ООО «Бытовик». В ходе ревизии было установлено, что из помещения похищено следующее имущество: 5 пачек сигарет « Парламент» лайт стоимостью 142 рубля 54 копеек за одну пачку, общей стоимостью 712 рублей 70 копеек, 3 пачки сигарет « ЛД Шоколад» стоимостью 80 рублей 40 копеек за одну пачку, общей стоимостью 241 рублей 20 копеек, 4 пачки сигарет « ЛД Club compact blue» стоимостью 77 рублей 84 коп. за одну пачку, общей стоимостью 311 рублей 36 копеек, 7 пачек сигарет « Винстон ХStyle blue» стоимостью 97 рублей 29 коп. за одну пачку, общей стоимостью 681 рубль 03 коп, 3 пачки сигарет «Бонд compact blue» стоимостью 81 рубль 95 коп. за одну пачку, общей стоимостью 245 рублей 85 коп, зажигалки в ассортименте в количестве 15 штук, стоимостью 20 рублей 00копеек за одну штуку, общей стоимостью 300 рублей 00 коп., денежные средства разменными монетами достоинством по 10 рублей, 5 рублей, 2 рубля и 1 рубль на общую сумму 900 рублей 00 копеек. Также, был похищен смартфон принадлежащий ФИО16

Кроме вышеизложенного вина ФИО20 подтверждается следующими письменными материалами дела.

В ходе осмотра места происшествия помещение « Спорт бара» расположенного по адресу: РМ 

<

...> д.

<

адрес> установлено, что с правой стороны входной двери-занавески в местах шнуровки лентой имеются порезы, обнаружены и изъяты 13 осколков из под пива « Туборг», металлическая банка. ( т.2 л.д.77-78,79-83)

Согласно заключения судебной экспертизы №1108/6-5 остаточная стоимость смартфона «LG K7х 210DS» с учетом износа на момент хищения составляла 5779рублей 00копеек, остаточная стоимость карты памяти с учетом износа на момент совершения хищения составляла 255 рублей 00 копеек, остаточная стоимость защитной пленк с учетом износа на момент хищения составляла 367 рублей00 копеек. (т.2 л.д.97-100)

Инвентаризационной описью товарно-материальных ценностей в помещении « Спорт бар» от 23.05.2017г. определен видовой и стоимостной ущерб причиненный ООО « Бытовик» в результате кражи (т.2 л.д.103-105,106,107,129-131).

На основании вышеизложенных доказательств суд квалифицирует действия ФИО20:

- по эпизоду от 14.05.2017г. по п. «б» ч.2 ст.158 УК Российской Федерации кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества совершенная с незаконным проникновением в помещение;

-по эпизоду от 23.05.2017г. в с.Кемля Ичалковского района РМ по п. «б» ч.2 ст.158 УК Российской Федерации кража то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества совершенная с незаконным проникновением в помещение;

-по эпизоду от 23.05.2017г. п.Ромоданово Ромодановского района РМ по п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК Российской Федерации кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Квалифицируя действия ФИО20 по п. «в» - причинение значительного ущерба гражданину суд исходит из того, что потерпевшему ФИО16 причинен материальный ущерб на общую сумму 6401 рубль 00 копеек, заработная плата ФИО16 согласно справки ООО « Бытовик» составляла 7500 рублей(т.2 л.д.134). Других источников дохода у ФИО16 не имеется, зарегистрированного недвижимого имущества за потерпевшим, которое указывало бы на его имущественное положение, не имеется. Кроме того, похищенный у ФИО16 смартфон имел для него особую ценность, так как это подарок его матери. Таким образом, с учетом имущественного положения ФИО16 причинен значительный ущерб. 

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО20, суд, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, в силу статей 6,43,60 УК Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно ст.15 УК РФ совершенные ФИО20 преступления относятся к категории преступлений средней тяжести.

По месту жительства ФИО20 характеризуется удовлетворительно, по месту работы СПП ССК « Подворье» характеризуется положительно, согласно медицинским справкам на учете в врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога диагноз: « Хронический алкоголизм 2 ст., (т.1л.д.64-74). Данные сведения суд учитывает как характеризующий материал.

Поведение подсудимого ФИО20 в судебном заседании свидетельствует о его психической полноценности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО20 по все трем эпизодам краж суд признает в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления, а также признание вины раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО20 по эпизоду кражи от 14.05.2017г. судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО20 по эпизоду совершения кражи от 23.05.2017г. в с.Кемля Ичалковского района РМ и по эпизоду кражи от 23.05.2017г. в п.Ромоданово Ромодановского района РМ, суд признает в соответствии с ч.1.1. ст.63 УК Российской Федерации совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку вышеназванные кражи ФИО20 совершил будучи в состоянии алкогольного опьянения и, согласно его пояснениям, именно состояние алкогольного опьянения и подтолкнуло его на совершении данных краж.

Положение ч.6 ст.15 УК РФ по факту совершения ФИО20 преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ ( эпизод от 23.05.2017г. в с.Кемля Ичалковского района РМ) и по п.п. « б,в» ч.2 ст.158 УК РФ ( эпизод от 23.05.2017г. в п.Ромоданово Ромодановского района РМ) не могут быть применены, поскольку по данным преступлением в его действиях судом установлено обстоятельство, отягчающее наказание.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного ФИО20 преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК Российской Федерации ( эпизод от 14.05.2017г.), суд считает, что и при наличии обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание подсудимого, общественная опасность совершенного преступления не уменьшилась и оснований для изменения категории тяжести преступления на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

В целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, при альтернативе наказаний предусмотренных санкцией ч.2 ст.158 УК Российской Федерации, суд считает необходимым назначить ФИО20 наказание за каждое из совершенных им преступлений: по п. «б» ч.2 ст.158 УК Российской Федерации (эпизод от 14.05.2017г.), по «б» ч.2 ст.158 УК РФ ( эпизод от 23.05.2017г. в с.Кемля Ичалковского района РМ) и по п.п. « б,в» ч.2 ст.158 УК РФ ( эпизод от 23.05.2017г. в п.Ромоданово Ромодановского района РМ) наказание в виде лишения свободы. Суд считает нецелесообразным применение дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

При назначении наказания по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ( эпизод от 14.05.2017г.) суд учитывает положение ч.1 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для смягчения наказания и применения положения ст.64 УК РФ по каждому из совершенных ФИО20 преступлению, судом не установлено.

Окончательное наказание суд определяет по правилам ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом обстоятельств совершенных ФИО20 преступлений, личности осужденного, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО20 возможно без реального отбывания наказания и определяет окончательное наказание, назначенное по правилам ч.2 ст.69 УК РФ в виде лишения свободы в силу ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком. При этом суд не находит оснований для применения положений ч.2 ст.53.1 УК РФ и замены ФИО20 наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

В соответствии со ст.73 УК РФ на период условного осуждения возложить на ФИО20 исполнение определенных обязанностей способствующих его исправлению и контролю со стороны государственного органа осуществляющего контроль за условно осужденным.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии с ч.3 ст.ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.304,307-309 УПК Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО20 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК Российской Федерации (эпизод от 14.05.201г.) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев.

ФИО20 признать виновным в совершения преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК Российской Федерации ( эпизод от 23.05.201г. в с.Кемля Ичалковского района РМ) и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

ФИО20 признать виновным в совершении преступления по п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК Российской Федерации( эпизод от 23.05.2017г. в п.Ромоданово Ромодановского района РМ) и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО20 назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы определить условно с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК Российской Федерации на период отбывания условного наказания возложить на ФИО20 исполнение следующих обязанностей: встать на учет в уголовно исполнительную инспекцию по месту жительства и один раз в месяц в день установленный уголовно-исполнительной инспекцией является на регистрацию, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, не посещать общественные места в состоянии алкогольного опьянения.

Вещественные доказательства:

3 светлых дактилопленки, диск с видеозаписью - хранить при уголовном деле, навесной замок с двумя пробоями, лист бумаги со следами подошвы обуви, ботинки черного цвета, металлическую банку, 13 осколков из под пива « Туборг»- уничтожить, коробку от мобильного телефона LG х 210 DS вернуть владельцу ФИО16

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его вынесения.

В случае подачи жалобы и (или) представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Судья Ромодановского районного

суда Республики Мордовия В.Н.Карякин.